
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  7 del Reg. 

Data 29.03.2010 

 
OGGETTO:

 

Approvazione Accordo Strategico Territoriale dei 
Comuni “Sinnai – Burcei - Maracalagonis”. 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Ventinove del mese di Marzo alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO  X 
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO  X - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI X     

 
Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr. Farris Efisio. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Zunnui Nicola - Spina Mauro  - Podda Salvatore  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- gli indirizzi della Comunità Europea orientano la programmazione verso strumenti ad alto 
contenuto strategico nel quadro di una visione di sviluppo condivisa; 

 
- la Regione Sardegna condivide l’orientamento della Comunità Europea, come ribadito nei 

documenti di Programmazione Unitaria 2007-2013; 
 

- ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni di cui alla Legge 
18/06/2009, n° 69, le Amministrazione Pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 



- la Provincia di Cagliari reputa indispensabile definire un processo di governance per il territorio e 
promuove, perciò, un processo di pianificazione strategica che tiene conto delle pianificazioni già 
avviate su altri tavoli, quali il piano strategico provinciale sull’istruzione, i PLUS, il Sistema 
Turistico Locale, il Piano regionale dei trasporti, ecc.; 

 

- nell’ambito della Progettazione Integrata gli enti locali firmatari hanno sperimentato con successo 
una metodologia di programmazione condivisa, giungendo alla stipula di alcuni protocolli d’intesa 
e dei relativi accordi di cooperazione per l’attuazione di diversi progetti, con partenariati simili a 
quello di cui al presente accordo; 

 

CONSIDERATO che i Comuni di Sinnai, Burcei, Maracalagonis e la Provincia di Cagliari, attraverso la 
sottoscrizione di un Accordo Strategico Territoriale, intendono definire in modo condiviso la 
pianificazione del territorio e delle sue risorse, in quanto elemento centrale per le politiche dello sviluppo, 
ed individuare, a tal fine, nella concentrazione e nell’integrazione degli interventi, i principi da seguire 
nella programmazione degli stessi al fine di sostenere la competitività del territorio dei Comuni  “Sinnai – 
Burcei - Maracalagonis”; 
 

CONSIDERATO che l’Accordo Strategico Territoriale tra i Comuni sopra indicati e la Provincia di 
Cagliari rappresenta lo strumento di governance condiviso e delinea lo scenario generale su cui i soggetti 
sottoscrittori si impegnano ad innestare i futuri programmi di sviluppo; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’Accordo Strategico Territoriale è lo strumento che formalizza il risultato 
di decisioni inerenti le scelte future, configurandosi, pertanto, come nuovo strumento di governance, 
intesa come azione che ricerca soluzioni differenziate attraverso la mobilitazione di un pluralità di 
soggetti e attori locali; 
 

VISTE le priorità individuate nell’ambito delle singole programmazioni territoriali da questo Comune e 
dalla Provincia di Cagliari, in merito allo sviluppo territoriale; 
 
VISTO l’Accordo Strategico Territoriale e l’Allegato Tecnico che costituiscono parte integrante della 
presente delibera; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Assessore Aledda Matteo; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore Aledda Matteo che illustra l’Accordo Strategico Territoriale tra i 
Comuni di Burcei, Maracalagonis e Sinnai, dando lettura di una relazione che verrà riportata 
successivamente nel verbale S.N.; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore Falqui Giovanni che illustra l’allegato tecnico; 
 
SENTITI gli interventi dei consiglieri Cocco Giovanni, Zunnui Nicola, Orrù Andrea, Loi Lorena, Orrù 
Alessandro, Atzori Lucia e Zedda Celeste, i cui interventi verranno riportati successivamente nel verbale 
S.N.; 
  
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
Al momento della votazione sono assenti i Consiglieri Tremulo Paolo e Lebiu Massimo; 
 



Pertanto, CON VOTI n. 11 a favore e n. 5 Astenuti (Orrù Andrea, Zedda Celeste, Podda Salvatore, 
Orrù Alessandro e Cocco Giovanni), su n. 16 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano;  

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare lo schema di Accordo Strategico Territoriale tra i Comuni di Sinnai, Burcei, 

Maracalagonis e la Provincia di Cagliari, nonché l’Allegato Tecnico che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di dare mandato al Sindaco per i successivi adempimenti derivanti e conseguenti dal presente Accordo 
Strategico. 

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 11 a favore e n. 5 Astenuti (Orrù 
Andrea, Zedda Celeste, Podda Salvatore, Orrù Alessandro e Cocco Giovanni), su n. 16 Consiglieri 
presenti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                             F.to Dr. FARRIS 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 30.03.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                             F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 30.03.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato           
 
 

 


